ATA Nº 08/2023
       Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três (27-03-2023), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a oitava (8°) Reunião
Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador
Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o
Senhor presidente realizou a leitura da Passagem Bíblica. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei
n° 047/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contrato de cessão de uso com a Secretaria
de Segurança Pública-Brigada Militar e dá outras providencias, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo
deverá aguardar a resposta do mesmo. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue cargo de
provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n° 789/2022, tendo em vista o pedido de prorrogação
de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 07/2023,
que altera o anexo II da Lei Municipal 1.299 de 01° de março de 2023, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Substitutivo ao Projeto de Lei
n° 08/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Tesoureiro, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
09/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) professor series iniciais, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providencias, recebeu parecer favorável
das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei
n° 010/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (uma) servente, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
011/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 238.856,00 (duzentos trinta e
oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais), por excesso de arrecadação e Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 210.375,87 (duzentos e dez mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) por
Superávit Financeiro de 2022 e da outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 012/2023, que autoriza a Abertura de
Credito Adicional Especial no valor de R$ 238.856,00 (duzentos trinta e oito mil oitocentos e cinquenta e seis
reais), por excesso de arrecadação e R$ 48.932,10 (quarenta e oito mil novecentos trinta e dois reais e dez
centavos) por Superávit Financeiro de 2022 e da outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e
foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 013/2023, que autoriza a
contratação temporária de 01 (um) Motorista, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público e da outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 014/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um)
Agente de Controle Interno, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá
outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei nº 015/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Procurador,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, tendo em
vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 016/2023, que autoriza a Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$
195.775,00 (cento noventa e cinco mil setecentos setenta e cinco reais), por Excesso de Arrecadação e R$
263.568,33 (duzentos sessenta e três mil quinhentos sessenta e oito reais trinta e três centavos) por Superávit
Financeiro de 2022 e dá outras providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 017/2023, que autoriza o Poder Executivo a
instituir o programa de estimulo a expedição de notas fiscais, estabelece sorteios e premiação e da outras
providencias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 018/2023, que altera redação do Art. 1° da Lei Municipal 1.303, de 07 de março de
2023, e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Matéria do Legislativo Municipal. Projeto de Lei do Legislativo n° 03/2022, que extingue o Fundo Especial da
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro-RS, criado pela Lei n° 1.179, de 25 de agosto de 2020,
e dá outras providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com as Comissões para
estudo e emissão de parecer. Moção n° 01/2023, de autoria de todos os vereadores, para que seja enviada
Moção de Congratulações, parabenizando o Grupo REVIVER da Terceira Idade que completou 27 anos na data
do dia 23 de março de 2023, a qual foi aprovada por unanimidade. Proposição n° 01/2023, de autoria da

Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, Solicita providências do Poder Executivo, junto a Secretaria
competente para que seja feito o concerto e/ou troca de lâmpadas de iluminação pública na Avenida Jácomo
Lazarotto próximo a Ponte do Rio Comandaí e na BR 392 junto ao acesso da Comunidade de Linha Barreira,
bem como se tiver mais algum conserto ou troca de lâmpadas de iluminação pública no perímetro urbano que
se faça necessário, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor
presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Aldemir Dalmaso-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de dizer que não
pude comparecer na reunião que teve com o prefeito referente ao fundo da Camara de Vereadores, eu queria
muito ter participado mas não deu, no mesmo dia as 09:30 horas tivemos uma reunião com o Adelmo Fonseca
e o Volmir Amaral eles são assessores do Deputado Elvino Bohn Gass, que veio a confirmação de uma emenda
parlamentar que eu e os colegas da Bancada do PT fizemos de R$200.000,00 estamos muito felizes com mais
essa emenda que pelo que o prefeito me passou vai ser investida em pavimentação asfáltica, mas ela pode ser
usada onde quiser, então agradecemos ao Deputado e vamos em busca de mais recurso, cada vereador ta
fazendo sua parte para engrandecer o nosso município. Vereadora Rosane Grabia-MDB, referente a proposição
que fiz, fui procurada por uma moradora da Linha Barreira na qual ela solicita que seja feita a troca da lâmpada
de iluminação pública que fica junto ao acesso da comunidade da Linha Barreira, é um local que precisa de
melhor claridade e a mesma esta queimada, então peço ao executivo que realize a substituição da mesma,
também recebi pedido de moradores aqui da cidade que fazem a travessia pela ponte e ali também tem poste
de iluminação pública com lâmpadas queimadas, então a gente solicita que seja feita esta substituição o mais
breve possível e que se tiver mais alguma lâmpada queimada que se faça a substituição. No mês de abril vai
tomar posse o Vereador Suplente Sr. Nelson Paluchowski que irá assumir em meu lugar, então gostaria de
deixar a toda comunidade uma Feliz Pascoa, por que na Pascoa não só celebramos a passagem da morte para
a vida, como também celebramos a possibilidade de recomeçar em todas as áreas que falhamos, então desejo
uma abençoada Pascoa a todos os colegas e familiares e a comunidade Setembrense. Vereador Nelson Palinski-
PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, na sexta feira dia 7 teremos a sexta-feira Santa, Paixão
de Cristo e dia 9 o domingo de Pascoa, desejo a todos os colegas seus familiares e toda a comunidade
Setembrense uma Feliz e Abençoada Páscoa. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores
e o presidente, quero parabenizar a Bancada do PT por essas emendas que estão vindo, e acho que será bem
investido na pavimentação asfáltica, também desejar ao povo Setembrense uma Feliz e Abençoada Pascoa que
Deus esteja no coração de todos. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente eu da mesma forma quero desejar uma Feliz e abençoada Pascoa a todos os colegas vereadores
assessores, e a toda comunidade Setembrense, que tenhamos uma Páscoa de reflexão e oração. Vereadora
Rosane Grabia-MDB, gostaria de manifestar referente a reunião que tivemos no gabinete junto com o Sr.
Prefeito que na oportunidade esteve o Vereador Adelar e o Vereador Lisandro, onde a gente falou sobre os
recursos disponíveis que temos no fundo da Camara de Vereadores, esse recursos conforme já tínhamos falado
ele deverá ser devolvido ao executivo e a nossa intenção foi no sentido de que tivesse um comprometimento
do executivo futuramente na construção do espaço para que a Camara poça ter seu espaço físico, o prefeito
concordou e até mencionou a possibilidade da elaboração de um projeto, que não precisaria ser um espaço
somente para a Camara, mas que pudesse também ser utilizados para outros departamentos ou alguma outra
Secretaria, então ficou decidido nessa reunião a possibilidade de projetar o espaço físico da Camara de
Vereadores, quero dizer que foi uma reunião bem proveitosa e tivemos êxito. Vereador Davi Jaskulski-PDT,
saudou novamente todos os colegas e os assessores, quero desejar Feliz Pascoa aos colegas Vereadores,
assessores e suas famílias, e a toda comunidade Setembrense, e que tenhamos dias melhores pela frente. Por
fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 09ª Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 03 de abril de 2023, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereador Nelson Paluchowski: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................